
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 

 
 
 

Oggetto: affidamento diretto mediante lo strumento contrattuale dell’Accordo Quadro 
quadriennale per il servizio del servizio periodico di asporto e cremazione 
carcasse di animali derivanti dalle attività dello stabulario, da sperimentazione 
animale e da eventuali rinvenimenti occasionali di carcasse di animali 
nell’ambito degli edifici e pertinenze dell’Università degli Studi di Trieste  
CIG B07E4B07CE 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo 

“Codice”); 
 
Richiamato in particolare il combinato disposto dall’art. 17, commi 1 e 2 del Codice, il 

quale dispone che la stazione appaltante, in caso di affidamento diretto con 
apposito atto adotta la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto, e specificamente l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
Richiamato l’art. 50, co. 1, lett. b) del Codice, per il quale “salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 

e la contabilità; 
 
Considerato che è necessario provvedere all’affidamento del servizio periodico di 

asporto e cremazione delle carcasse di animali derivanti dalle seguenti attività: 
- stabulario con sede presso il comprensorio di Basovizza di Area Science Park 

(SS 14, km 163,5 – Trieste); 
- punto di sperimentazione animale con sede in via Valerio 28/1 (Trieste); 
- eventuali rinvenimenti occasionali di carcasse nell’ambito degli edifici e 

pertinenze dell’Università degli Studi di Trieste; 
 

Tenuto conto il servizio è svolto dalla Struttura Complessa Sanità Animale dell’Azienda 
sanitaria universitaria Giuliano Isontina (ASUGI); 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Considerato che è stato richiesto un preventivo di spesa alla Struttura Complessa Sanità 
Animale di ASUGI e che la stessa ha confermato i prezzi del 2023 con offerta 
assunta al protocollo n. 34951 del 22/02/2024; 

 
Ritenuto opportuno stipulare un accordo quadro quadriennale a partire dal 01/03/2024 

per un importo massimo di € 4.500,00 più IVA; 
 
Tenuto conto che si procederà all’affidamento diretto con emissione di buono d’ordine 

con CIG acquisito tramite PCP di ANAC con codice univoco appalto 
80013890324-21022024; 

 
Appurato che la spesa per il servizio trova copertura sui fondi assegnati per l’esercizio 

finanziario 2024 dell’Unità di Staff Servizi Generali sulla U.O.000221 - 
UA.A.AMM.STS.06.16 – smaltimento rifiuti, A.S.10.800.070.900 – altri servizi 
vari e per gli anni successivi graverà sui budget dell’Unità di Staff Servizi 
Generali nelle more dell’approvazione dei bilanci autorizzatori;  
 

Considerato che il RUP è il sig. Stefano Macchiavelli dell’Unità di Staff Servizi Generali, 
incaricato quale Referente per la gestione rifiuti di Ateneo; 

 
 

DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto mediante contratto di Accordo Quadro 

quadriennale a partire dal 01/03/2024 alla Struttura Complessa Sanità Animale 
dell’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina (ASUGI) - C.F. e P.IVA 
01337320327 - per il servizio periodico di asporto e cremazione carcasse di animali 
derivanti dalle attività dello stabulario, da sperimentazione animale e da eventuali 
rinvenimenti occasionali di carcasse di animali nell’ambito degli edifici e pertinenze 
dell’Università degli Studi di Trieste per un importo pari a € 4.500,00 più IVA nella 
misura di legge; 

 
art. 2 - di imputare la spesa per il servizio sul budget 2024 sulla U.O.000221 - 

UA.A.AMM.STS.06.16 – smaltimento rifiuti, A.S.10.800.070.900 – altri servizi vari e 
sui budget degli anni successivi nelle more dell’approvazione del bilancio 
autorizzatorio;  

 
art. 3 - di incaricare quale Responsabile Unico del Progetto il sig. Stefano Macchiavelli 

dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 

art. 4 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali 

 
 

          Il Direttore dell’Area 
            F.to ing. Francesca Petrovich 


		2024-02-22T11:00:06+0100
	IT
	Francesca Petrovich




